
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.189 del Reg. Data 20-08-020 

 

 

Oggetto: EMERGENZA  SISMA-CONTRIBUTO  AUTONOMA 

SISTEMAZIONE 

GIUGNO E LUGLIO 2020- 36* LIQUIDAZIONE 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   venti del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO: 

- che a seguito del sisma che ha colpito la Regione Marche nel mese di agosto 2016,  con 

delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 è stato dichiarato lo stato d’emergenza, 

ai sensi dell’art. 5, commi 1 e 1 bis, della Legge 225/1992 e s.m.i., per la durata di 180gg.; 

- che con Ordinanza del capo Dipartimento della protezione civile della presidenza del 

Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 agosto 2016, all’art. 3 è stata prevista l’assegnazione 

di  contributi per l’autonoma sistemazione nei confronti delle famiglie la cui abitazione 

sia stata distrutta  in tutto o in parte, oppure sia stata sgomberata a seguito dell’evento 

emergenziale stesso; 

- che i benefici economici dei cui al comma 1, sono concessi a decorrere dalla data 

indicata nel provvedimento di sgombero dell’immobile, e sino a che non si siano 

realizzate le condizioni per il rientro nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra 

sistemazione avente carattere di stabilità, e comunque non oltre la data di scadenza dello 

stato di emergenza; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 189 del 20-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016,  è stata prevista 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 

delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che 

il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 

e Abruzzo; 

-  che l’art. 5 dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 

15.11.2016, stabilisce l’elevazione del contributo per l’autonoma sistemazione, rispetto a 

quanto previsto dalla richiamata ordinanza n. 388/2016 art. 3,comma 1;  

 

VISTA l’Ordinanza n. 614 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 

12.11.2019, che disciplina “Ulteriori interventi urgenti conseguenti agli eventi sismici 

che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire 

dal 24 agosto 2016”; 

 

DATO ATTO che i nuclei familiari che hanno dovuto lasciare la loro abitazione a 

seguito degli eventi sismici hanno presentato richiesta di contributo per l’autonoma 

sistemazione abitativa, così  come previsto dalle disposizioni sopra citate; 

CONSIDERATO che sono stati effettuati i dovuti accertamenti sulla regolarità delle 

domande pervenute e che le domande di cui sopra sono state inserite sul programma  della 

Regione Marche “Cohesion Work PA” ; 

VISTA e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 

“Riorganizzazione Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente 

eseguibile,  con la quale le pratiche relative al “contributo autonoma sistemazione” sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore 

“area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio - 

Ambiente”; 

VISTO il Decreto n. 497 del 10/08/2020 della Regione Marche – Soggetto Attuatore 

Sisma 2016 con il quale è stata erogata a questo ente la somma di € 404.817,22 a titolo di 

contributo autonoma sistemazione (CAS) relativamente ai mesi di Giugno 2020 e Luglio 

2020 e rettifiche relative a mesi precedenti; 

RITENUTO che l’importo complessivo da erogare ai beneficiari CAS con la presente 

36ª liquidazione ammonta complessivamente ad € 402.544,30 quale somma algebrica tra 

quanto rendicontato, comprese eventuali rettifiche degli stessi mesi di riferimento, e 

quanto da trattenere in attesa dell’esito dei controlli su alcuni beneficiari relativamente al 

possesso dei requisiti per la percezione del contributo stesso; 

VISTO che la somma predetta è stata regolarmente accreditata da parte della Regione 

Marche al Comune di San Ginesio e che occorre procedere alla liquidazione del 

contributo CAS ai nuclei familiari aventi diritto come da allegato prospetto; 

D E T E R M I N A 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 189 del 20-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di accertare ed impegnare la somma di € 404.817,22 rispettivamente ai cap. n. 

170/3 in entrata e n. 1954/1 in uscita; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 402.544,30 come indicato in 

premessa e trova imputazione come di seguito specificato: 

- per euro 30.788,30 al cap. 1954/1, impegno n.180/20 Det. 128 del 23/06/20, 

- per la differenza di euro 371.756,00 da liquidare con il presente impegno al cap. 

1954/1 del bilancio 2020; 

 

4. Di liquidare a favore dei nuclei familiari aventi diritto, meglio identificati agli atti 

d’ufficio, come da allegato elenco che forma parte integrate e sostanziale del 

presente provvedimento, l’importo di euro € 402.544,30 ad essi spettante a titolo 

di Contributo per l’Autonoma Sistemazione; 

5. Di dare atto che qualora l’ufficio competente dovesse venire a conoscenza di 

diverse situazioni rispetto a quanto dichiarato dai richiedenti e rendicontato, il 

relativo pagamento verrà ricalcolato alla luce delle nuove intervenute valutazioni 

dandone comunicazione alla Regione Marche ed ai diretti interessati; 

6. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 189 del 20-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 27-08-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 02-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 02-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


